Indicação Nº 4377/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade
Urbana PARA QUE SEJA DISPONIBILIZADA A PRESENÇA
DE UMA VIATURA FIXA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
NA REGIÃO LOCALIZADA AO LADO DA ESTAÇÃO DE
TREM SANTA RITA LOCALIZADA NO JARDIM PORTELA,
ABRANGENDO AS RUAS DE MAIOR CIRCULAÇÃO DE
PEDESTRES, ESPECIALMENTE NOS HORÁRIOS DE PICO E
PERÍODOS NOTURNOS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade
Urbana para que seja disponibilizada a presença de localizada ao lado da estação de trem Santa
Rita localizada no Jardim Portela, abrangendo as ruas de maior circulação de pedestres,
especialmente nos horários de pico e períodos noturnos.

    JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A solicitação está sendo realizada, devido pedido da população baseado no
desembarque diário de grande número de munícipes na estação de trem que ocasiona intenso
fluxo de pessoas nas vias adjacentes, entretanto, muitas dessas ruas permanecem desertas em
determinados horários, o que contribui para o aumento da sensação de insegurança e da
vulnerabilidade dos cidadãos.

 Atualmente, observa-se que a presença da Guarda Civil Municipal se
concentra prioritariamente no lado oposto da estação, deixando este trecho descoberto. A
fixação de uma viatura no local indicado proporcionará maior inibição de práticas delituosas,

In
di

ca
çã

o
N

º
43

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

48
00

/2
02

5
-

20
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
B

F
U

-3
9N

P
-C

50
T

-1
A

E
7

além de fortalecer a segurança pública da população e a tranquilidade aos moradores e
trabalhadores que utilizam o transporte ferroviário.

 Diante do exposto, reforço a importância desta medida para garantir maior
proteção à população e contribuir para um ambiente urbano mais seguro e acolhedor.

 Por fim, solicito que seja realizado estudos técnicos buscando a viabilidade para
que possa ser implantada uma Sala de Recursos Multifuncional com objetivo de atender aos
alunos que necessitam de AEE ou informar se já existem projetos em andamento indicando
prazos para sua funcionalidade, visando garantir a inclusão e assegurar melhorias no
desenvolvimento individual de aprendizagem, se adequando as peculiaridades de cada aluno.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
43

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

48
00

/2
02

5
-

20
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
B

F
U

-3
9N

P
-C

50
T

-1
A

E
7

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BFU39NPC50T1AE7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 2BFU-39NP-C50T-1AE7

In
di

ca
çã

o
N

º
43

77
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

48
00

/2
02

5
-

20
/0

8/
20

25
 1

5:
22

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 2
B

F
U

-3
9N

P
-C

50
T

-1
A

E
7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BFU39NPC50T1AE7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2BFU39NPC50T1AE7
		2025-08-20T15:23:48-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura